
VETUNI Příloha ke směrnici č. ES18/2014/1 - Systém realizace pracovních cest 

Výše sazeb stravného v české a cizí měně, sazby základních náhrad za používání 
motorových vozidel a výše průměrných cen pohonných hmot pro rok 2024 

1) TUZEMSKÉ PRACOVNÍ CESTY 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR stanovilo vyhláškou č. 398/2023 Sb. ze dne 18. prosince 
2023 výši sazeb základních náhrad za používání silničních motorových vozidel a stravného a výši 
průměrných cen pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad s účinností od 
1. ledna 2024. 

Sazby stravného (§ 163 a § 189 zákona č. 262/2006 Sb., ZP) 

- trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin 140,- Kč 
- trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin 212,- Kč 
- trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin 333,- Kč 

Cestovní náhrady dle mezinárodní smlouvy nebo na základě dohod o vzájemné výměně 
zaměstnanců (§ 188 zákona č. 262/2006 Sb., ZP) 

- trvá-li pobyt na území ČR 5 až 12 hodin 332,- Kč 
- trvá-li pobyt na území ČR déle než 12 hodin; nejdéle však 18 hodin 512,- Kč 
- trvá-li pobyt na území ČR déle než 18 hodin 796,- Kč 

Sazby základních náhrad za používání silničních motorových vozidel (§ 157 a § 189 zákona 
č. 262/2006 Sb., ZP) 

- u jednostopých vozidel a tříkolek 1,50 Kč/km 
- u osobních silničních motorových vozidel 5,60 Kč/km 
- u osobních silničních motorových vozidel s přívěsem 6,50 Kč/km 

Výše průměrných cen pohonných hmot (§ 157 a § 189 zákona č. 262/2006 Sb., ZP) 

- benzin automobilový 95 oktanů 38,20 Kč/litr 
- benzin automobilový 98 oktanů 42,60 Kč/litr 
- motorová nafta 38,70 Kč/litr 
- elektřina 7,70 Kč/kWh 

2) ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY 

Ministerstvo financí ČR stanovilo vyhláškou č. 341/2023 Sb. ze dne 20. listopadu 2023 základní 
sazby zahraničního stravného v cizí měně s účinností od 1. ledna 2024. 

Aktuální denní sazby stravného při zahraničních pracovních cestách lze najít na internetu, např.: 

https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/legislativa/legislativni-dokumenty/2023/vyhlaska-c-
341-2023-sb-53892 
https://www.fulsoft.cz/14/2/2/stravne-v-zahranici/?stat=805 
 

https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/legislativa/legislativni-dokumenty/2023/vyhlaska-c-341-2023-sb-53892
https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/legislativa/legislativni-dokumenty/2023/vyhlaska-c-341-2023-sb-53892
https://www.fulsoft.cz/14/2/2/stravne-v-zahranici/?stat=805

